XXXVII.—L. AEMILIUS PAULUS
ET. C. TERENTIUS VARRO.

(Ante J. C. 216; Anno U. C. 537.)

1. Hannibal in Apuliam 3 pervenerat. Adversus eum Româ profecti sunt duo consules, L. Aemilius Paulus et. C. Terentius Varro; Paulo sollers Fabii cunctatio magis placebat; Varro autem, ferox et temerarius, acriora sequebatur consilia 4. Ambo apud vicum, qui Cannæ 5 appellabatur, castra posuerunt. Ibi insitam Varroni temeritatē fortuna aliquo levium præliorum successu aluerat: itaque, invito collegâ, aciem instruxit, et signum pugnæ dedit. Victus cæsusque est Romanus exercitus; nusquam graviore vulnere 6 afflîcta est res publica. Aemilius Paulus telis obrutus cecidit: quem cum mediâ in pugnâ oppletum cruce conspexisset quidam tribunus militum 7:

«Cape, inquit, hunc equum, et fuge, *Æmili.*— Quin 1 tu potius, respondit Paulus, abi; nuntia patribus ut 2 urbem munitant, ac, priusquam hostis victor adveniat, præsidiis firment: tu me patere 3 in hac militum meorum strage exspirare». Alter consul cum paucis equiti- bus fugit.

2. Hannibali victori cum ceteri gratularen- tur, suaderentque ut quietem ipse sumeret et fessis militibus daret, unus ex ejus præfectis 4, Maharbał, minime cessandum ratus, Hanniba- lem hortabatur ut statim Romam pergeret, die quinto victor in Capitolio 5 epulaturus. Cum- que Hannibali 6 illud consilium non probare- tur, Maharbal adjecit: «Vincere scis, Hannibāl, sed victoriā uti nescis». Mora hujus diei satis creditur saluti fuisse urbi et imperio. Postero die, ubi primum 7 illuxit, ad spolia legenda Pœni insistunt. Jacebant tot Romano- rum milia ut missi fuerint Carthaginem tres modii 8 anulorum, qui ex digitis equitum 9 et senatorum detracti fuerant. Dein Hannibal in Campaniam 10 devertit, cujus deliciis et ipse et exercitus ardor elanguit.

3. Nunquam tantum pavoris Romæ fuit quantum ubi acceptæ cladis nuntius advenit. Neque tamen ulla pacis mentio facta est; immo Varroni, calamitatis auctori, obviam itum est, et gratiae ab omnibus ordinibus 11 actae, quod

de republicā non desperasset: qui, si Carthaginensium dux fuisset, temeritatis pœnas omni 1 suppicio dedisset. Dum Hannibal Capuae segniter et otiose agebat 2, Romani interim respirare cœperunt. Arma non erant: detracta sunt templis et porticibus 3 vetera hostium spolia. Egebat aerarium 4: opes suas senatus libens in medium protulit, patrumque exemplum imitati sunt equites. Deerant milites: nomina dederunt 5 quidam adhuc praetextati 6, id est juniores annis septemdecim, qui satis virium ad ferenda arma habere videbantur; empti sunt publice 7 et armati servi. Id magis placuit quam captivos, licet minore pretio, redimere.

4. Cum Hannibal redimendi 8 sui copiam captivis Romanis fecisset, decem ex ipsis Romanam eā de re missi sunt; nec pignus aliud fidei ab iis postulavit Hannibal quam ut jurarent se, si non impetrassent, in castra redituros. Eos senatus non censuit redimendos, cum 9 id parvā pecuniā fieri potuisset: ut militibus Romanis insitum 10 esset aut vincere aut mori. Unus ex iis legatis e castris egressus, velut aliquid oblitus, paulo post reversus fuerat in castra, deinde comites ante noctem assecutus fuerat. Is ergo, re 11 non impetrata, domum abiit. Reditu enim in castra 12 se liberatum esse jurejurando interpre-

tabatur. Quod ubi innotuit, jussit senatus illum comprehendendi, et vincetum duci ad Hannibalem. Ea res Hannibal's audaciam maxime fregit, quod senatus populusque Romanus rebus afflictis tam excelso esset in animo.

XXXVIII.—M. CLAUDIUS MARCELLUS.

(Ante J. C. 214; Anno U. C. 539).

1. M. Claudius Marcellus praeter 2 Hannibalem vinci posse primus docuit. Cum enim ad Nolam 3 Hannibal accessisset, spe urbis per prodigionem recipiendæ, Marcellus, instructa ante urbis portam acie, cum eo conflixit, et Pœnos fudit. Pulsus Hannibal exercitum ad Casilinum 4, parvam Campaniæ urbem, duxit. Parvum erat in eâ præsidium, et tamen penuria frumenti efficiebat, ut nimium hominum esse videretur. Hannibal primo cives verbis benignis ad portas aperiendas cœpit allicere; deinde, cum in fide Romana perstarent, moliri portas et claustra refringere patrat. Tum ex urbe, ingenti cñm tumultu erumpunt cohortes 5 duœ intus instructæ, stragemque Pœnorum faciunt. Pudor Hannibalem ab incepto avertit: itaque, relicto circa Casilinum præsidio, ne omissa res videretur, ipse in hiberna Capuam 6 concessit, partemque majorem hiemis exercitum in tectis habuit.

2. Mitescente 1 jam hieme, Hannibal Casilinum rediit, ubi obsidio continuata oppidanos ad ultimum inopiae 2 adduxerat. Marcello cupientem obsessis ferre auxilium Voltumnus 3 amnis inflatus aquis 4 tenebat; at Gracchus, qui cum equitatu Romano Casilino assidebat 5, farre ex agris undique convecto complura dolia 6 implevit, deinde nuntium ad magistratum Casilinum misit, ut 7 exciperet dolia quae amnis deferret. Insequenti nocte, dolia medio missa amne 8 defluxerunt. Aequaliter inter omnes frumentum divisum. Id postero quoque die ac tertio factum est. Re detecta, Hannibal, catenâ per medium flumen injecta, intercepit delia. Tum nuces a Romanis sparsae, quae aquâ defluente Casilinum defrebantur, et cratibus excipiebantur. Eo commeatu sociorum necessitas aliquandiu sublevata est.

3. Postremo ad id ventum est inopiae 9, ut Casilinates lora manderent, detractasque scutis 10 pelles, quas fervidâ molliebant aquâ; nec muribus alioq[ue] animali abstinuerunt. Quidam ex his avarus murem captum maluit ducentis denariis 11 vendere quam eo ipse vesci leniendae famis gratiâ. Utrique, venditori nempe et smptori, sors merita 12 obtigit: nam avaro fame consumpto non licuit sua pecuniâ frui; emptor vero cibo comparato vixit. Tan-

dem omne herbarum radicumque genus infimis aggeribus muri eruerunt; et, cum hostes locum exarassent, Casilinates raporum semen injecerunt. Miratus Hannibal exclamavit: «Eone usqne 1, dum ea nascantur, ad Casilinum sessurus sum?» Et qui nullam antea pactionem auribus 2 admiserat, tum demum æquas delitionis condiciones non repudiavit.

4. Postea cum Sicilia a Romanis ad Pœnos defecisset, Marcellus, consul creatus, Syracusas 3, urbem Siciliæ nobilissimam, oppugnavit. Diuturna fuit obsidio; nec eam, nisi post tres annos, cepit Marcellus. Rem confecisset celerius, nisi unus vir eâ tempestate Syracusis fuisset. Is erat Archimedes 4, mirabilis inventor machinarum, quibus omnia Romanorum opera brevi disturbabat. Captis Syracusis, Marcellus, eximiâ viri prudentia 5 delectatus, ut capiti illius parceretur edixit. Archimedes, dum in pulvere quasdam formas describebat attentius 6, patriam suam captam esse non senserat. Miles prædandi causâ in domum ejus irrupit, et minantis 7 voce quisnam esset eum interrogavit. Archimedes, propter cupiditatem illud investigandi quod requirerebat, non respondit. Quapropter a milite obtuncatus est. Ejus mortem aegre tulit Marcellus, sepulturaeque 8 curam habuit.

5. Marcellus, receptâ Siciliâ, cum ad urbem

venisset, postulavit ut sibi triumphanti 1 Romam inire liceret. Id non impetravit; sed tantum ut ovans 2 ingrederetur. Pridie, injussu senatus in monte Albano 3 triumphavit; inde ovans multam prae se praedam in urbem intulit. Cum simulacro captarum Syracusarum perlata sunt multa urbis ornamenta, nobiliaque signa quibus abundabant Syracusae. Quae omnia ad aedem Honoris atque Virtutis 4 contulit: nihil in suis aedibus, nihil in hortis posuit. Insequenti anno, iterum adversus Hannibalem missus est. Tumulus erat inter Punica et Romana castra, quem occupare Marcellas cupiebat; at prius locum ipse explorare voluit. Eo cum paucis equitibus proficisciatur, sed in insidias delapsus est, et lancea 5 transfixus occubuit. Hannibal inventum Marcelli corpus magnifice sepeliri jussit.

XXXIX.—C. CLAUDIUS NERO
ET M. LIVIUS SALINATOR.

(Ante J. C. 207; Anno U. C. 546.)

1. Hasdrubal, frater Hannibal, ex Hispania profectus cum ingentibus copiis in Italiam trahicere parabat. Actum erat 6 de imperio Romano, si jungere se Hannibali potuisset. Itaque Româ profecti sunt duo consules, Claudius Nero et Livius Salinator: hic in Galliam

Cisalpinam 1, ut Hasdrubali ab Alpibus descendenti occurreret; ille vero in Apuliam, ut Hannibali se opponeret. Fuerant Livio cum Nerone veteres inimicitiae; ubi tamen ei collega datus est, injuriae, quam gravissimam acceperat, oblitus est, et amicitiam cum eo junxit, ne propter privatam discordiam res publica male administraretur. Ea gratiae reconciliatione laetus senatus, digredientes in provincias 2 consules prosecutus est. Ii porro id in mente habebant, ut uterque in suâ provinciâ hostem contineret, neque conjungi aut conferre in unum vires pateretur.

2. Inter haec Hasdrubal, Italiam ingressus, quattuor equites cum litteris ad Hannibalem misit qui capti ad Neronem sunt perducti. Consul, cognito Hasdrubalis consilio, audiendum aliquid improvisum ratus, cum delectis copiis profectus est nocte, et, inscio Hannibale, paene totam Italiam emensus 3 sex dierum spatio ad castra Livii pervenit; amboque, conjunctis copiis, Hasdrubalem apud Senam 4 vicerunt. Caesa sunt eo prœlio 5 quinquaginta sex hostium milia. Ipse Hasdrubal, né tantae cladi superesset, concitato equo, se in cohortem 6 Romanam immisit, ibique pugnans cecidit. Nero, eâ nocte quae pugnam secuta est, pari celeritate quâ venerat, in castra sua rediit, antequam Hannibal eum discessisse seu-

tiret. Caput Hasdrubalis, quod servatum cum curâ attulerat, projici ante hostium stationes 1 jussit. Hannibal, viso fratris occisi capite, dixisse fertur: «Agnosco fortunam Carthaginis!»

XL.—P. CORNELIUS SCIPIO AFRICANUS.

(Ante J.C. 205; Anno U. C. 548).

1. P. Cornelius Scipio, nondum annos pueritiae egressus 2, patrem singulari virtute servavit: nam cum is in pugnâ apud Ticinum 3 contra Hannibalem commissâ graviter vulneratus esset, et in hostium manus jamjam venturus esset, filius, interjecto corpore, Pœnis irruentibus se opposuit, et patrem periculo liberavit. Quae pietas Scipioni postea aedilitatem 2 petenti favorem populi conciliavit. Cum obsisterent tribuni plebis 3, negantes rationem 4 ejus esse habendam quod nondum ad petendum legitima aetas 5 esset: «Si me, inquit Scipio, omnes Quirites 6 ædilem facere volunt, satis annorum habeo». Tanto inde favore ad suffragia itum est, ut tribuni incepto destiterint.

2. Post cladem Cannensem 7, Romani exercitus reliquiae Canusium 8 perfugerant; cumque 9 ibi tribuni militum quattuor essent, tamen omnium consensu ad P. Scipionem, ad-

modum adolescentem, summa imperii delata est. Tunc Scipioni nuntiatum est nobiles quos-dam juvenes de Italia deserendā conspirare. Statim in hospitium Metelli, qui conspiratio nis erat princeps, se contulit Scipio; cuinque concilium ibi juvēnum, de quibus allatum erat, invenisset, stricto super capita consultantium gladio: «Jurate, inquit, vos neque rempublicam populi Romani deserturos, neque alium eivem Romanum deserere passuros: qui non juraverit, in se hunc gladium strictum esse sciat». Hāud secus pavidi quam si victorem Hannibalem cernerent, jurant omnes, custodiendosque semetipsos Scipioni tradunt.

3. Cum Romani duas clades in Hispaniā accepissent, duoque ibi summi imperatores 1 cecidissent, placuit exereitum augeri, eoqne 2 proconsulem 3 mitti; nec tamen quem mitterent 4 satis constabat. Ea de re indicta sunt comitia 5. Primo populus exspectabat ut 6, qui se tanto dignos imperio crederent, nomina profiterentur 7; sed nemo audebat illud imperium suscipere. Mæsta itaque civitas erat, et prope consilii inops. Subito Cornelius Scipio, quattuor et viginti ferme annos natus, professus est se petere, et in superiorē, unde conspici posset, loco constituit: in quem omnium ora conversa sunt. Deinde ad unum 8 omnes

Scipionem in Hispaniâ proconsulem esse iusserunt. At postquam animorum impetus rese-dit, populum Romanum cœpit facti pœnitere: etati Scipionis maxime diffidebant. Qued ubi animadvertisit Scipio, advocatâ contione 1, ita magno elatoque animo disseruit de bello quod gerendum erat, ut homines curâ libera-
verit, speque certâ impleverit.

4. Profectus igitur in Hispaniam, Scipio Carthaginem novam 2, quâ die 3 venit, expu-gnavit 4. Eo congestæ erant omnes pœne Afri-cæ et Hispaniæ opes; quibus potitus est. Inter captivos ad eum adducto est eximiae formæ adulta virgo. Postquam comperit eam illustri loco 5 inter Celtiberos 6 natam, principique ejus gentis adolescenti desponsam fuisse, ar-cessitis parentibus et sponso eam reddidit. Parentes virginis, qui ad eam redimendam satis magnum auri pondus attulerant, Scipio-nem orabant ut id ab se donum reciperet. Scipio aurum poni ante pedes jussit, vocato-que ad se virginis sponso: «Super dotem, in-quit, quam accepturus a socero es, haec tibi a me dotalia dona accedant;» aurumque eum tollere ac sibi habere jussit. Ille, domum re-versus, ad referendam 7 Scipioni gratiam, Celtiberos Romanis conciliavit.

5. Deinde Scipio Hasdrubalem victum ex Hispaniâ expulit. Castris hostium potitus,

omnem prædam militibus concessit; captivos Hispanos sine pretio domum dimisit; Afros vero vendi jussit. Erat inter eos puer adul-tus, regii generis, formâ insigni: quem per-contatus est Scipio quis et cujas 1 esset, et cur id ætatis 2 in castris fuisset. Respondit puer: «Numida sum; Massivam populares vo-cant³: orbus a patre relictus, apud avum maternum, Numidiæ⁴ regem, educatus sum. Cum avunculo Masinissâ, qui ruper subsidio Carthaginiensibus venit, in Hispaniam trajeci; prohibitus propter ætatem a Masinissâ, nun-quam ante prœlium inii. Eo die quo pugna-tum est cum Romanis, in scio avunculo, clam armis equoque sumpto⁵, in aciem exivi: ibi prolapso equo, captus sum a Romanis». Sci-pio eum interrogavit velletne ad avunculum reverti. Id vero cupero se dixit puer, effusis gaudio lacrimis. Tum Scipio eum anulo aureo et equo ornato donavit, datisque qui tuto de-ducerent equitibus, dimisit.

6. Cum P. Cornelius Scipio se erga Hispa-nos clementer gessisset, circumfusa multitudo eum regem ingenti consensu appellavit; at Scipio, silentio per præconem⁶ facto, dixit: «Nomen imperatoris⁷, quo me mei milites appellarunt, mihi maximum est; regium no-men⁸, alibi magnum, Romæ intolerabile est. Si id amplissimum judicatis quod regale est,

vobis licet existimare regalem in me esse animum; sed oro vos ut a regis appellatione abstineatis». Sensere etiam barbari 1 magnitudinem animi quā Scipio id aspernabatur, quod ceteri mortales admirantur et concupiscunt.

7. Scipio, receptā Hispaniā, cum jam bellum in ipsam Africam transferre meditaretur, conciliandos prius regum et gentium animos existimavit. Syphacem, Maurorum 2 regem, primum tentare statuit. Enī regem totius Africæ opulentissimum magno usui sibi fore sperabat. Itaque legatum 3 cum donis ad eum misit. Syphax amicitiam Romanorum se accipere annuit, sed fidem nec dare nec accipere, nisi cum ipso coram duce Romano, voluit. Scipio igitur in Africam trajecit. Forte incidit ut eo ipso tempore Hasdrubal 4 ad eumdem portum appelleret, Syphacis amicitiam pariter potitus. Uterque a rege in hospitium invitatus. Cenatum simul apud regem est, et eodem lecto Scipio atque Hasdrubal accubuerunt. Tanta autem inerat comitas Scipioni, ut non Syphacem modo, sed etiam hostem infensissimum Hasdrubalem sibi conciliaverit. Scipio, fædere icto 5 cum Syphace, in Hispaniam ad exercitum rediit.

8. Masinissa quoque amicitiam cum Scipione jungere jamdudum cupiebat. Quare ad eum tres Numidarum principes misit, ad tem-

pus locumque colloquio statuendum. Duos pro obsidibus 1 retineri a Scipione voluit, remisso tertio, qui Masinissam in locum constitutum adduceret. Scipio et Masinissa cum paucis in colloquium venerunt. Ceperat jam ante Masinissam ex 2 famâ rerum gestarum admiratio viri 3, sed major praesentis veneratio cepit. Erat enim in vultu multa majestas; accedebat promissa caesaries, et habitus corporis, non cultus munditiis, sed virilis vere ac militaris et florens juventa. Prope attonitus ipso congressu, Numida gratias de filio fratris remisso agit: affirmat se ex eo tempore eam quae sivisse occasionem, quam tandem oblatam non omiserit; cupere se illi et populo Romano operam navare. Laetus eum Scipio audivit, atque in societatem recepit.

9. Scipio deinde Romam rediit, et ante annos 4 consul factus est. Ei Sicilia provincia decreta est, permissumque est ut in Africam inde trajiceret. Qui, cum vellet ex fortissimis peditibus Romanis trecentorum equitum numerum complere, nec posset illos statim armis et equis instruere, id prudenti consilio perfecit. Trecentos juvenes ex omni Sicilia nobilissimos et ditissimos legit, velut eos ad oppugnandam Carthaginem secum ducturus, eosque jussit quam celerrime 5 arma et equos expedire. Edicto imperatoris paruerunt juve-

nes, sed longinquum et grave bellum reformidabant. Tunc Scipio remisit illis istam expeditiōnem, si arma et arma et equos militibus Romanis vellent tradere. Laeti condicionem acceperunt juvenes Siculi. Ita Scipio sine publica impensa suos instruxit ornavitque 1 equites.

10. Tunc Scipio ex Sicilia in Africam vento secundo profectus est. Tantus erat militum ardor, ut non ad bellum duci viderentur, sed ad certa victoriae praemia. Celeriter naves e conspectu Siciliae ablatae sunt, conspectaque brevi Africae litora. Expositis 2 copiis, Scipio in proximis tumulis castra metatus est. Ibi speculatores hostium in castris deprehensos et ad se perductos nec supplicio affecit, nec de consiliis ac viribus Pœnorum percontatus est, sed circa omnes Romani exercitus manipulos 3 curavit deducendos; dein interrogauit num 4 ea satis considerasset quae jussi erant speculari; tum, prandio 5 dato, eos incolumes dimisit. Qua sui fiducia prius animos hostium quam arma contudit.

11. Scipioni in Africam advenienti Masi-nissa se conjunxit cum parva equitum turma 6. Syphax vero a Romanis ad Pœnos defecerat. Hasdrubal, Pœnorum dux, Syphaxque se Scipioni opposuerunt; at Scipio utriusque castra una nocte perrupit et incendit. Syphax ipse

captus est, et vivus ad Scipionem pertractius. Quem cum in castra Romana adduci nuntiatum esset, omnis, velut ad spectaculum triumphi, multitudo effusa est: praecedebat is vinctus; sequebatur nobilium Numidarum turba. Movebat omnes fortuna viri, cuius amicitiam olim Scipio petierat. Regem aliosque ceptivos Romam misit Scipio; Masinissam, qui egregie rem Romanam adjuverat, aurea corona¹ donavit.

12. Haec clades Carthaginiensibus tantum terroris intulit, ut Hannibalem ex Italia ad tuendam patriam revecaverint; qui frendens gemensque ac vix lacrimis temperans, mandatis paruit. Respexit saepe Italiae litora, semet accusans quod non exercitum victorem statim a pugna Cannensi² Romam duxisset. Jam Zamam³ venerat Haunibal (quae urbs quinque dierum iter a Carthagine⁴ abest), unde nuntium ad Scipionem misit, ut colloquendi secum potestatem ficeret. Colloquium haud⁵ abnuit Scipio. Dies locusque constituitur⁶. Itaque congressi sunt duo clarissimi suae aetatis duces. Steterunt aliquandiu mutua admiratione defixi. Cum vero de conditionibus pacis inter illos non convenisset, atque suos se receperunt, renuntiantes armis reperi esse dirimendam. Prælium commissum est,

victusque Hannibal cum quattuor tantum equitibus fugit.

13. Carthaginienses, metu perculti, ad petendam pacem oratores 1 mittunt triginta seniorum principes: qui, ubi in castra Romana venerunt, more adulantium procubuere. Conveniens oratio tam humili adulationi fuit. Veniam civitati petebant non culpam pugnantes, sed initium culpæ in Hannibalem transferentes. Victis leges imposuit Scipio. Legati, cum nullas condiciones recusarent, Romam profecti sunt, ut, quæ a Scipione pacta essent, ea patrum ac populi auctoritate confirmarentur. Ita pace terra marique parta, Scipio, exercitu in naves imposito, Romam reversus est. Ad quem advenientem concursus ingens factus est: effusa, non ex urbibus modo, sed etiam ex agris, turba vias obsidebat. Scipio inter gratulantium plausus triumpho omnium clarissimo urbem est invetus, primusque nomine victæ a se gentis est nodilitatus, Africanusque appellatus.

14. Hannibal a Scipione victus, suisque in visus, ad Antiochum, Syriæ 2 regem, confudit, eumque hostem Romanis fecit. Missi sunt Roma legati ad Antiochum, in quibus erat Scipio Africanus; qui, cum Hannibale collocutus, ab eo quæsivit quem 3 fuisse maximum imperatorem crederet. Respondit Hannibal Alexan-

drum 1, Macedonum regem, maximum sibi videri quod parvā manu innumerabiles exercitus fudisset 2. Interroganti 3 deinde quiem secundum poneret: «Pyrrhum, inquit, quod primus castra metari docuit, nec quisquam illo elegantius 4. loca cepit, et præsidia disposuit.» Sciscītanti denique quen tertium duceret, semetipsum dixit. Tum ridens Scipio: «Quidnam, inquit, igitur tu diceres, si me vivisses? — Me vero, respondit Hannibal, et ante Alexandrum et ante Pyrrhum et ante alios omnes posuissem.» Ita improviso assentationis genere, Scipionem e grege imperatorum, velut inæstimabilem, secernebat.

15. Decreto adversus Antiochum bello, cum Syria provincia obvenisset 5 L. Scipioni, quia parum in eo putabatur esse animi, parum roboris, senatus belli hujus gerendi curam mandari volebat collegæ ejus C. Lælio. Surrexit 6 tunc Scipio Africanus, frater major 7 L. Scipionis, et illam familiæ ignominiam deprecatus est: dixit in fratre suo summam esse virtutem, summum consilium, séque ei legatum fore promisit. Quod cum ab eo esset dictum, nihil est de L. Scipionis provinciâ commutatum. Itaque frater natu major, minori legatus, in Asiam profectus est, et tandem eum consilio operâquo adjuvit, donec ei triumphum et cognomen Asiatici peperisset.

16. Eodem bello, filius Scipionis Africani captus fuit, et ad Antiochum deductus. Benigne et comiter adolescentem rex habuit, quamvis ab ejus patre tunc finibus imperii pellentur. Cum deinde pacem Antiochus a Romanis peteret, legatus ejus P. Scipionem adiit, eique filium sine pretio redditum regem dixit, si per eum pacem impetrasset. Cui Scipio respondit: «Abi, nuntia regi me pro tanto munere gratias agere ¹; sed nunc aliam gratiam non possum referre quam ut ² ei suadeam ut bello absistat, neve ullam pacis condicionem recuset.» Pax non convenit. Antiochus tamen Scipioni filium remisit tantique viri majestatem venerari, quam dolorem ulcisci maluit.

17. Victo Antiocho, cum prædæ Asiaticæ ratio ³ a duobus Scipionibus reposceretur, Africanus prolatum a fratre discepserit librum, quo acceptæ et expensæ summæ continebantur, indignatus scilicet eâ de re dubitari quæ sub ipso legato administrata fuisset, et ad eum modum verba fecit: «Non est quod ⁴ queratis, patres conscripti ⁵, an parvam pecuniam in ærarium rettulerim, qui antea illud Punico auro repleverim, neque mea innocentia potest in dubium vocari. Cum Africam totam potestati vestræ subjicerim, nihil ex eâ præter cognomen rettuli. Non igitur me Punicæ, non fratrem meum Asiaticæ avarum ⁶ reddide-

runt; sed uterque nostrum magis invidiā quam pecuniā est onustus.» Tam constantem 1 defensionem Scipionis universus senatus compobavit 2.

18. Deinde Scipioni Africano duo tribuni plebis 3 diem dixerunt 4, quasi 5 prædā ex Antiocho captā ærarium fraudasset. Ubi causa dicendæ dies venit, Scipio magnā hominum frequentiā in forum 6 est deductus. Jussus causam dicere, sine ullā criminis mentione, magnificam orationem de rebus a se gestis habuit. «Hac die, inquit, Carthaginem vici: eamus in Capitolium 7, et diis supplcemus.» E foro statim in Capitolium ascendit; simul se universa contio ab accusatoribus avertit, et secuta Scipionem est, nec quisquam præter præconem 8, qui reum citabat, cum tribunis mansit. Celebratior is dies favore hominum fuit quam quo 9, triumphans de Syphace rege et Carthaginiensibus, urbem est ingressus. Inde, ne amplius tribunitiis injuriis vexaretur, in Literninam 10 villam concessit, ubi reliquam egit æstatem sine urbis desiderio.

19. Cum Scipio Africanus Literni 11 degeret, complures prædonum duces ad eum vindendum forte confluxerunt. Scipio eos ad vim faciendam venire ratus, præsidium servorum in tecto collocavit, aliaque parabat 12 quæ ad

eos repellendos opus erant 1. Quod ubi prædones auimadverterunt, abjectis armis, januæ appropinquant, nuntiantque se non vitæ ejus hostes, sed virtutis admiratores venisse, conspectum tanti viri expetentes; proinde, ne 2 gravaretur se spectandum præbere. Id postquam audivit Scipio, fores reserari eosque introduei jussit. Illi postes januæ 3 tanquam religiosissimam aram venerati, cupide Scipionis dexteram apprehenderunt, ac diu deosculati sunt; deinde, positis ante vestibulum 4 donis, laeti quod Scipionem videre contigisset, domum everterunt. Paulo post mortuus est Scipio, moriensque ab uxore petiit ne corpus suum Romanam referretur 5.

XLI.—T. QUINCTIUS FLAMININUS.

(Ante J. C. 198; Anno U. C. 555).

1. T. Quinctius Flamininus, filius ejus qui apud Trasumennum 6 periit, consul missus est adversus Philippum, Macedonum 7 regem, qui Hannibalem pecuniâ et copiis juverat, Atheniensesque populi Romani socios armis lassiverat. Contraxerant autem bellum cum Philippo Athenienses haudquaquam dignâ causâ. Duo juvenes Acarnanes 8 non initiati templum Cereris 9 cum ceterâ turbâ ingressi sunt. Facile eos sermo prodidit. Perducti ad antistites templi, etsi manifestum erat eos per

errorem ingressos, tanquam ob infandum sce-
lus interfecti sunt. Acarnanes, suorum nece
commoti, ad vindicandos illos auxilium a Phi-
lippo petierunt: qui terram Atticam igne ferro-
que vastavit, urbes complures cepit, Athenas
ipsas oppugnavit.

2. Quintius, exercitu conscripto 1, maturi-
us quam soliti erant priores consules profe-
ctus, in Græciam magnis itineribus 2 contem-
dit. Tunc caduceator 3 ab rege venit, locum
ac tempus colloquendi postulans. Flamininus,
victoriæ quam pacis avidior, tamen ad consti-
tutum tempus venit in colloquium, postulavit
que ut Philippus omni Græciâ decederet. Ac-
census indignatione rex exclamavit: «Quid
victo imperares gravius, T. Quinti?» Et cum
quidam ex circumstantibus, oculis æger, ad-
jecisset, aut bello vincendum, aut melioribus
parendum esse: «Apparet id quidem, inquit
Philippus, etiam cœco,» jocans in ejus vale-
tudinem oculorum. Quippe erat Philippus di-
caciōr naturâ quam regem decet, et nō inter
seria quidem satis risu temperans. Dein, re-
infectâ 4, se ex colloquio proripuit. Eum Fla-
mininus bis prælio fudit 5, castrisque exuit.

3. Quintius Flamininus Græciæ veterem
statum 6 reddidit, ut legibus suis viveret, et
antiquâ libertate frueretur. Aderat Iudorum
Isthmiorum 7 tempus, ad quod spectaculum

Græcia universa convenerat. Tum præco in medianam arenam processit, tubâque silentio facto, hæc verba pronuntiavit: «Senatus populusque Romanus et T. Quinctius Flamininus imperator¹, Philippo rege et Macedonibus de-
victis, omnes Græciæ civitates liberas esse ju-
bet.» Auditâ voce præconis, majus gaudium fuit quam quantum ² homines possent capere: vix satis credebat se quisque audivisse; alii alios intuebantur mirabundi. Revocatus præco, cum unusquisque non audire tantum, sed vi-
dere etiam libertatis suæ nuntium averet, iterum pronuntiavit eadem. Tum tantus clamor ortus est ut certo constet aves, quæ supervo-
labant, attonitas paventesque decidisse.

4. Quintio Flaminino triumphus a senatu decretus est. Postea cum Prusias, Eithyniæ ³ rex, legatos Romam misisset, casu accidit ut legati apud Flamininum cenarent, atque ibi, de Hannibale mentione factâ, ex his unus dice-
ret eum in Prusiæ regno esse. Id postero di^e
Flamininus senatui detulit. Patres qui, vivo Hannibale, nunquam metu vacui erant, lega-
tos in Eithyniam miserunt, in his Flamininum, qui ⁴ Hannibalem sibi dedi pescerent. A primo colloquio ⁵ Flaminini, ad domum Hannibalis custodiendam milites a rego missi sunt. Han-
nibal septem exitus e domo ⁶ fecerat, ut sem-
per aliquod iter fugæ ⁷ præparatum haberet.

Postquam nuntiatum est ei milites regios in vestibulo esse, conatus est postico occulto fugere: ubi vero id quoque obsæptum sensit, et omnia clausa esse, hausto, quod sub anuli gemmā habebat, veneno absumptus est.

XLII. — L. CORNELIUS SCIPIO ASIATICUS.

(Ante J. C. 192; Anno U. C. 561).

1. L. Scipio, frater Africani, infirmo erat corpore: consul tamen, legato fratre, contra Antiochum missus est. Cum in Asiam advenisset, ad duo ferme milia 1 ab hōsto castra posuit. Antiochus cœpit aciem instruere nec Scipio detrectavit certamen. Cum autem duæ acies in conspectu essent, coorta nebula caliginem dedit; quæ nihil admodum Romanis, eadem plurimum regiis nocuit: nam humor gladios 2 aut pila 3 Romanorum non hebetabat; arcus vero, quibus Antiochi milites utebantur, funtasque 4 et jaculorum amenta emollierat. Itaque fusus est regis exercitus fugatusque: ipse Antiochus cum paucis fugiens in Lydiam 5 concessit. Tum Asia urbes victori se dēdiderunt. L. Scipio, Romam reversus, ingenti gloriâ triumphavit, et Asiatici cognomen accepit.

2. Postea L. Scipio simul cum fratre accusatus est acceptæ ab Antiocho pecuniae et quamvis contenderet omnem prædam in ærarium

fuisse illatam, damnatus tamen est, et in carcerem duci cœptus 1. Tunc Tib Gracchus, licet Scipionis inimicus, dixit sibi quidem esse cum Scipione simultatem, nec se quidquam gratiæ quærendæ causâ facere, sed non passurum L. Scipionem in carcere atque in vinculis esse, jussitque eum dimitti. Gratiæ ingentes a senatu actæ sunt Tib. Graccho, quod rem publicam 2 privatis simultatibus potiorem habuisse. Missi deinde puæstores 3 in domum Scipionis nullum pecuiæ regiæ vestigium reppererunt. L. Scipioni collata est ab amicis propinquis que ea pecunia quâ multatus fuerat ; eam vero Scipio noluit accipere.

XLIII. — P. SCIPIO NASICA, EJUSQUE FILIUS.

(Ante J. C. 191 ; Anno U. C. 562.)

1. P. Scipio Nasica, patrui Scipionis Africana filius cum adolescens ædilitatem 4 peteret, manumque cujusdam civis Romani, rustico opere duratam, more candidatorum 5 apprehendisset, jocans interregavit eum num manibus solitus esset ambulare : quod dictum, a circumstantibus exceptum, ad populum manavit, causamque repulsæ Scipioni attulit. Namque omnes rusticæ tribus 6, paupertatem sibi ab eo exprobratam judicantes, iram suam adversus contumeliosum ejus dicterium exercuerunt.

Quæ repulsa nobilis adolescentis ingenium ab insolentiâ revocavit; eumque magnum et utilem civem fecit.

2. Cum Hannibal Italiam devastaret, responsum ab oraculo editum esse ferunt: hostem Italiā pelli vincique posse, si mater Idaea 1 Pessinunte 2 Romanam advecta foret, et hospitio apud civem optimum reciperetur. Legati eā de re ad Attalum, Pergami 3 regem, missi sunt. Is legatos comiter acceptos Pessinuntem deduxit. Quærendus deinde fuit vir qui 4 eam rite 5 hospitio exciperet. P. Scipionem Nasicam senatus judicavit virum esse in totā civitate optimum. Idem consul 6, Imperatoris 7 nomen a militibus et triumphum a senatu oblatum recusavit, dixitque satis gloriae sibi in omnem vitam eo die quæsitum esse quo vir optimus a senatu judicatus fuisset hoc titulo, etsi nec consulatus, nec triumphus addatur, satis honoratam P. Scipionis Nasicæ imaginem 8 fore.

3. Ejusdem filius Scipio Nasica, censor 9 factus, gravem se ac severum præbuit. Cum equitum censum ageret, equitem quendam vidit obeso et pingui corpore, equum vero ejusdem strigosum et macilentum. «Quidnam causæ 10 est, inquit censor, cur sis tu quam equus pinguior?— Quoniam, respondit eques, ego me ipse euro, equum vero servus.» Minus

verecundum 1 visum est responsum : itaque graviter objurgatus eques, et multā damnatus Idem Scipio Nasica cum Ennio 2 poetā vivebat conjunctissime Cum ad eum venisset, eique ab ostio quærenti ancilla dixisset Ennium domi non esse, Nasica sensit illam domini jussu dixisse, et illum intus esse. Pau-
cis postdiebus 3, cum ad Nasicam venisset Ennius et eum a januā quaereret, exclamavit ipse Nasica se domi non esse. Tum Ennius : « Quid! ego non cognosco, inquit, voeem tuam? » Hic 4 Nasica : « Homo es impudens : ego te cum quærerem, ancillæ tuæ credidi te domi non esse ; tu non mihi credis ipsi ! »

XLIV.—M. PORCIUS CATO.

(Ante J. C. 184; Anno U. C. 569).

1. M. Porcius Cato, ortus municipio Tusculo 5, adolescentulus, priusquam honoribus 6 operam daret, ruri in prædiis paternis ver-
satus est, deinde Romam demigravit, et in foro 7 esse cœpit. Primum stipendium me-
ruit 8 annorum 8 decem septemque, Q. Fabio consule, cui postea semper adhæsit. Inde castra secutus est Claudi Neronis 10, ejusque opera magni 11 aestimata est in pœlio apud Senam 12, quo cecidit Hasdrubal, frater Han-
nibal. Ab adolescentiâ frugalitatem tempo-

rantiamque coluit. Pellibus hædinis pro stragulâ veste utebatur; eodem cibo quo milites vescebatur; aquam in bellicis expéditionibus potabat; si nimio aestu torqueretur, acetum 1; si vires deficerent, paululum vilius vini.

2. Quæstor 2 Scipioni Africano obtigit 3, et cum eo parum 4 amice vixit: nam, parcimonie amans, non probabat sumptus quos Scipio faciebat. Quare, eo relicto, Romam rediit, ibique Scipionis vitam palam et aperto reprehendit, quasi militarem disciplinam corrumperet. Dicitabat illum cum pallio 5 et crepidis 6 solitum ambulare in Gymnasio 7, palæstræ 8 operam dare, militum licentiæ indulgere. Quod crimen non verbo, sed facto diluit Scipio. Nam cum eā de rē legati 9 Rōmā Syracusas missi essent, Scipio exercitum omnem eo 10 convenire et classem expediri jussit, tamquam dimicandum eo die terrā marique cum Carthaginiensibus esset; postridie, legatis inspectantibus, pugnæ simulacrum exhibuit. Tum eis armamentaria, horrea, omnemque belli apparatus ostendit. Reversi Rōmā legati omnia apud exercitum Scipionis præclare sè habere 11 renuntiarunt.

3. Eādem asperitate Cato matronarum luxum insectatus est. Seilicet in medio ardore belli Punici, Oppius, tribunus plebis 12, legem tulerat, quā vetabantur mulieres Romanæ

plus semuncia¹ auri habere, vestimento varii coloris uti, et juncto vehiculo² in urbe vehi. Confecto autem bello et florente republika, matronae pristina ornamenta sibi reddi postulabant; omnes vias urbis obsidebant, virosque ad forum descendentes³ orabant ut legem Oppiam⁴ abrogarent. Quibus acerrime restitit Cato, sed frustra, nam lex fuit abrogata.

4. Cato, creatus consul, in Hispaniam adversus Celtiberos⁵ prefectus est. Quos acri prælio vicit, et ad deditio[n]em compulit. Eo in bello Cato cum ultimis militum parcimoniam, vigiliis et labore certavit, nec in quemquam gravius severiusque imperium exercuit quam in semetipsum. Cum Hispanos ad defectionem pronos videret, cavendum judicavit ne deinceps rebellare possent. Id autem effecturus sibi videbatur⁶, si eorum muros dirueret. Sed veritus ne, si id universis civitatibus imperaret communi edicto, non obtemperarent, scripsit ad sinulas separatim ut muros diruerent, epistolæque omnibus simul eodemque die reddendas curavit. Cum unaquæque sibi soli imperari putaret, universæ paruerunt. Cato, Roman reversus, de Hispaniâ triumphavit.

5. Postea Cato, censor⁷ factus, severe ei præfuit potestati. Nam et in complures nobi-

ies animadvertisit, et imprimis L. Flamininum, virum consularem 1, senatu movit 2. Cui inter alia facinora illud objecit. Cum esset in Galliā Flamininus, mulierem, cuius amore desperibat, ad cenam vocavit, eique forte inter cenantum dixit multos capitum damnatos 3 in vinculis esse, quos securi percussurus esset. Tum illa negavit se nūquam vidiisse quemquam securi ferientem, et peruelle 4 id videre. Statim Flamininus unum ex his, qui in carcere detinebantur, adduci jussit, et ipse securi percussit. Tam perditam libidinem eo magis notandam 5 putavit Cato, quod cum probro privato conjungeret 6 imperii dedecus. Quid enim crudelius quam inter pocula et dapes, ad spectaculum mulieris, hūmanam victimam mactare, et mensam cruore respargere ?

6. Cum in senatu de tertio Punico bello ageretur, Cato jam senex delendam Carthaginem censuit, negavitque, eā stante, salvam esse posse rempublicam. Cum autem id, contradicente Scipione Nasicā, non facile patribus persuaderet, deinceps, quoties de re aliquā sententiam dixit in senatu, addidit semper : « Hoc censeo, et Carthaginem esse delendam. » Tandem in curiam 7 intulit fictum præcōcem, et, excussā togā, effudit : cuius cum pulchritudinem patres admirarentur, interrogavit eos Cato quando ex arbore lectam putarent. Illis

ficum recentem videri affirmantibus : « Atqui, inquit, abhinc tres dies 1 scitote decerptam esse Carthagine ; tam prope ab hoste absimus 2 ! » Movit ea res patrum animos, et bellum Carthaginiensibus indictum est.

7. Fuit Cato, ut senator egregius, ita bonus pater. Cum ei natus esset filius, nullis negotiis nisi publicis impeditiebatur quominus adesset matri infantem abluenti et fasciis 3 involventi. Illa enim proprio lacte fitium alebat. Ubi aliquid iutelligere potuit puer, eum pater ipse in litteris instituit, licet idoneum et eruditum domi servum 4 haberet. Nolebat enim servum filio maledicere 5, vel aurem vellicare si tardior in discendo esset ; neque etiam filium tanti beneficii, hoc est 6 doctrinæ debitorum esse servo. Ipse itaque ejus ludi magister ipse legum doctor, ipse lanista 7 fuit. Conscriptis manu suâ grandibus litteris historias, ut etiam in paternâ domo ante oculos proposita haberet veterum instituta et exempla.

8. Cum postea Catonis filius in exercitu Pompilii tiro militaret, et Pompilio visum esset 8 unam dimittere legionem, Catonis quoque filium dimisit sed cum is amore pugnandi in exercitu remansisset, Cato pater ad Pompilium scripsit ut, si filium pateretur in exercitu remanere, secundo eum obligaret militiae sacramento 9, quia, priore amissio 10, cum

hosibus jure pugnare non poterat. Exstat quoque Catonis patris ad filium epistola, in qua scribit se audivisse eum missum factum esse a Pompilio imperatore, monetque eum ut caveat 1 ne prælium ineat. Negat enim jus esse, qui miles non sit 2, eum pugnare cum hoste.

9. Agticulturâ plurimum delectabatur Cato, malebatque agrorum et pecorum fructu quam fenore ditescere. Cum ab eo quæreretur quid maxime in re familiari expediret, respondit : «Bene pascere.—Quid secundum ?—Sat-tis bene pascere.—Quie tertium ?—Male pas-cere.—Quid quartum ?—Arare.» Et cum ille qui quæsierat, dixisset : «Quid fenerari 3 ?» tum Cato : «Quid, inquit, hominem occidere ?» Scripsit ipse villas suas ne tectorio quidem fuisse perlitas, atque postea addidit : «Neque nihi aedificatio, neque vas, neque vestimentum ullum est pretiosum ; si quid est quo uti pos-sim, utor ; si non est, facile careo 4. Suo pu-emque uti et frui per me licet 5. Mihi vitio quidam vertunt quod multis egeo ; at ego illis vitio tribuo quod nequeunt egere.»

10. Injuriarum patientissimus fuit Cato. Cum ei causam agenti protervus quidam, pingui saliva quantum poterat attracta, in fron-tem medium inspuisset, tulit hoc leniter : «Et ego, inquit, o homo, affirmabo falli eos qui te negant os habere.» Ab alio homine improbo

contumeliis proscissus: «Iniqua, inquit, tecum mihi est pugna: tu enim probra facile audis, et dieis libenter; mihi vero et dicere ingratum et audire insolitum.» Dicere solebat acerbos inimicos melius de quibusdam mereri 1 quam eos amicos qui dulces videantur: illos enim sæpe verum dicere, hos nunquam.

11. Cato ab adolescentiâ usque ad extremam ætatem inimicitias 2, reipublicæ causâ, suscipere non destitit: ipse, a multis accusatus, non modo nullum existimationis detrimentum fecit, sed, quoad vixit, virtutum laude crevit. Quartum et octogesimum annum agens, ab inimicis capitali criminе 3 accusatus, suam ipse causam peroravit 4, nec quisquam aut memoriam ejus tardiorem, aut lateris firmitatem imminutam, aut os hæsitatione impedimentum animadvertisit. Non illum enervavit nec afflixit senectus: eā ætate aderat 5 amicis, veniebat in senatum frequens 6. Graecas etiam litteras 7 senex didicit. Quando 8 obrepertet senectus, vix intellexit. Sensim sine sensu ætas ingravescebat; nec subito fracta est sed diuturnitate quasi extincta. Annos quinque et octoginta natus excessit e vitâ.

XLV.—L. AEMILIUS PAULUS MACEDONICUS.

(Ante J. C. 172; Anno U. C. 581.)

1. L. Aemilius Paulus ejus, qui ad Cannas 1 cecidit, filius erat. Consul sortitus est Macedoniam provinciam, in quā Perseus, Philippi filius, paterni in Romanos edii heres, bellum renovaverat. Cum adversus Perseum prefecturus esset, et domum suam ad vesperum rediret, filiolam suam Tertiam, quae tunc erat admodum parva, osculans animadvertisit tristieulam 2. «Quid est, inquit, mea Tertia? Quid 3 tristis es? — Mi pater, inquit illa, Persa periit.» (Erat autem mortua catella eo nomine.) Tum ille artius puellam complexus: «Accipio omen 4, inquit, mea filia.» Ita ex fortuito dicto quasi spem certam clarissimi triumphi animo præsumpsit. Ingressus deinde Macedoniam, rectā 5 ad hostem, perrexit.

2. Cum duae acies in conspectu essent, Sulpicius Gallus, tribunus militum 6, Romanum exercitum magno metu liberavit. Is enim, cum luna defectiōnē nocte sequenti futurā præsciret, ad contionem 7 vocatis militibus dixit: «Nocte proximā, ne quis id pro portento accipiat, ab horā secundā usque ad quartam 8 luna defectiōra est. Id, quia naturali ordine et statis fit temporibus, et sciri ante et prædici potest. Itaque, quemadmodum nemo miratur lu-

nam nunc pleno orbe, nunc senescentem exiguo cornu fulgere, sic mirum non est eam obscurari, quando umbrâ terræ conditur. » Quapropter Romanos non movit illa defectio, Macedones vero eadem, ut triste prodigium, terruit.

3. Æmilius Paulus cum Perseo acerrime dimicavit, tertio nonas 1 septembris. Macedonum exercitus cœsus 2 fugatusque est ; rex ipse cum paucis fugit. Fugientes persecutus est Æmilius usque ad initium noctis : tum se in castra victor recepit. Reversum gravis cura angebat quod filium in castris non inventisset. Is erat P. Scipio, postea Africanus 3, deleta Carthagine, appellatus, qui, decimum septimum tunc annum agens, dum acrius sequitur 4 hostes, in partem aliam turbâ abreptus fuerat. Media tandem nocte in castra rediit. Tunc, recepto sospite filio, pater tantæ victoriæ gaudium sensit. Victus Perseus in templum 5 confugerat, ibique in angulo obscuro delitescebat; deprehensus, et cum filio natu maximo ad consulem perductus est.

4. Perseus pullâ veste 6 amictus castra ingressus est. Non alias ad ullum spectaculum tanta multitudo occurrit. Rex captivus progressi præ 7 turbâ non poterat, donec consul lictores misit 8, qui, submovendo circumfusos, iter ad prætorium 9 facerent. Æmilius Pau-

Ius, ubi audivit Perseum adesse, consurrexit, progressusque paulum introeundi regi manum porrexit; ad genua procumbentem erexit; introductum in tabernaculum 1 suo lateri assidere jussit 2. Deinde eum interrogavit, quā inductus injuriā, bellum contra populum Romanum tam infesto animo suscepisset. Rex, nullo dato responso, terram intuens, diu flevit Tum consul: « Bonum, inquit, animūm habe: populi clementia non modo spem tibi, sed prope certam fiduciam salutis præbet.»

5. Postquam Perseum consolatus est Æmilius Paulus, sermonem ad circumstantes Romanos convertit: «Videtis, inquit, exemplum insigne mutationis rerum humanarum. Vobis hæc præcipue dico, juvenes. Ideo neminem decet in quemquam superbe agere, nec præsenti credere 3 fortunæ.» Eo die Perseus a consule ad cenam invitatus est, et alias omnis ei honor habitus est, qui haberi in tali fortunā poterat. Deinde cum ad consulem multarum gentium legati gratulandi causā venissent, Æmilius Paulus ludos magno apparatu fecit, lautumque convivium paravīt; quā in re curram et diligentiam adhibebat, dicere solitus et convivium instruere et ludos parare viri ejusdem esse 4 qui sciret bello vincere.

6. Confecto bello, Æmilius Paulus regiā nave ad urbem est subiectus. Completæ erant

omnes Tiberis ripæ obviam effusâ multitudine. Fuit ejus triumphus omnium longe magnificentissimus. Populus, exstructis per forum tabulatis in modum theatrorum 1, spectavit in candidis togis 2. Aperta templo omnia et sertis coronata, ture fumabant. In tres dies distributa est pompa spectaculi. Primus dies vix suffecit transvehendis signis tabulisque; sequenti die, translata sunt arma, galeæ 3, scuta 4, loricæ 5, pharetræ, argentum aurumque Tertio die, primo statim mane 6, ducere agmen cœpere tibicines 7, non festos sollemnium pomparum modos 8, sed bellicum sonantes, quasi in aciem procedendum foret. Deinde agabantur pingues cornibus auratis et vittis 9 redimiti boves centum et viginti.

7. Sequebantur Persei liberi, comitantes educatorum et magistrorum turbā, qui manus ad spectatores cum lacrimis miserabiliter tendebant, et pueros 10 docebant implorandam suppliciter victoris populi misericordiam 11. Pone filios incedebat cum uxore Perseus, stupenti et attonito similis. Inde quadrigenitæ coronæ aureæ portabantur, ab omnibus fere Græciæ civitatibus dono missæ 12. Postremo ipse in curru Paulus auro purpurâque fulgens eminebat, qui magnam cum dignitate aliâ 13 corporis, tum senectâ ipsâ majestatem præ se ferebat. Post currum, inter

alios illustres viros, filii duo AEmilii ; deinde equites turmatim 1, et cohortes 2 peditum suis quæque ordinibus. Paulo a senatu et a plebe concessum est ut in ludis circensibus 3 veste triumphali 4 uteretur, eique cognomen Macedonici inditum.

8. Tantæ huic lætitiæ gravis dolor admixtus est. Nam AEmilius Paulus, duobus filiis in adoptionem datis 5, duos tantum nominis heredes domi retinuerat. Ex his minor, ferme duodecim annos natus, quinque diebus ante triumphum patris, major autem triduo post triumphum decessit. Erat porro AEmilius liberorum amantissimus; erudiendos curaverat non solum Romanâ veteri disciplinâ, sed etiam Græcis litteris. Optimos adhibuerat magistros, eorumque exercitiis omnibus ipse interfuerat cum eum respublica alio 6 non vocaret. Eum tamen casum fortiter tulit, et in oratione quam de rebus a se gestis apud populum habuit : «Optavi, inquit, ut, si quid adversi immineret ad expiandam nimiam felicitatem 7, id in domum meam potius quam in rempublicam recideret. Nemo jam ex tot liberis superest, qui AEmilii Pauli nomen ferat; sed hanc 8 privatam calamitatem vestra felicitas et secunda fortuna publica consolatur 9.»

9. AEmilius Paulus omni Macedonum ga-

zâ 1, quæ fuit maxima, potitus erat: tantam in ærarium populi Romani pecuniam invenierat ut unius imperatoris præda finem attulerit tributorum 2; at hic non modo nihil ex thesauris regiis concupivit, sed ne ipse quidem spectare eos dignatus est. Per alios homines cuncta administravit, nec quidquam in domum suam intulit 3, praeter memoriam nominis sempiternam. Mortuus est adeo pauper ut dos ejus uxori, nisi vendito, quem unum reliquerat, fundo, non potuerit exsolvi. Exsequiæ 4 ejus non tam auro et ebore 5 quam omnium benevolentia et studio fuerunt insignes. Macedoniae principes, qui tunc Romæ erant legationis nomine, umeros suos funebri lecto sponte subjecerunt. Quem enim in bello ob virtutem timuerant, eundem in pace ob justitiam diligebant.

XLVI.—C. POPILIUS LÆNAS

(Ante J. C. 163; Anno U. C. 590.)

1. Æmilio Paulo consule, Romam venerunt legati a Ptolemaæ 6, rege Ægypti, qui, pulso fratre majore, Alexandriam 7 tenebat. Nam Antiochus, rex Syriæ 8, per speciem reducendi in regnum majoris Ptolemæi, Ægyptum invadere conabatur. Jam navalí prælio vicerat minorem Ptolemæum, et Alexandriam

obsidebat; nec procul abesse videbatur quin regno opulentissimo potiretur. Legati sordidati, barba et capillo promisso 1, cum ramis oleae 2 ingressi curiam 3 procubuerunt. Oratio fuit etiam miserabilior quam habitus: orabant senatum ut opem regno Ægypti ferret. Moti patres legatorum precibus, extemplo legationem miserunt, cuius princeps C. Popilius Laenas, ad bellum inter fratres componendum. Jussus est Popilius adire prius Antiochum, deinde Ptolemæum, eisque denunciare ut bello absisterent: qui secus fecisset, eum pro hoste a senatu habitum iri 4.

2. Prope Alexandriam Antiocho occurrerunt legati. Quos advenientes Antiochus amice salutavit, et Popilio dextram porrexit; at Popilius suam regi noluit porrigere, sed tabellas, in quibus erat senatusconsultum, ei tradidit, atque statim legere jussit. Quibus perfectis, Antiochus dixit se, adhibitis amicis, consideraturum quid faciendum siti esset. Indignatus Popilius quod rex aliquam moram interponeret, virgā, quam manū gerébat, regem circumscrispsit; ac: «Prius, ait, quam hoc circulo excedas, da responsum, quod 5 senatui referam». Obstupefactus Antiochus, cum parumper hæsitasset: «Faciam, inquit, quod censem senatus». Tum demum Popilius dextram regi tanquam socio et amico porre-

xit. Eādem die, cum Antiochus excessisset ex Ægypto, legati concordiam 1 inter fratres auctoritate suā firmaverunt. Clara ea legatio fuit, quod Ægyptus Antiocho adempta, redditumque regnum patrium stirpi Ptolemæi fuerat.

XLVII.—P. SCIPIO ÆMILIANUS.

(Ante J.C. 148; Anno U. C. 605.)

1. P. Scipio Æmilianus 2, Pauli Macedonici filius, adoptione Scipionis Africani nepos, a tenerā ætate Græcis litteris a Polybio 3, præstantis ingenii viro, eruditus est. Ex ejus doctrinā tantos fructus tulit, ut non modo æquales 4 suos, sed etiam majores natu omni virtutum genere superaret. Temperantiae et continentiae laudem ante omnia comparare studuit; quod quidem tunc difficile erat; mirum enim est quo impetu ad libidines et epulas juvenes Romani eo tempore ferrentur. At Scipio, contrarium vitæ institutum secutus, publicam modestiæ 5 et continentiae famam est adeptus. Polybium semper domi militiæque secum habuit: semper inter arma ac studia versatus, aut corpus periculis, aut animum disciplinis exercuit.

2. Scipio Æmilianus primum in Hispaniâ, Lucullo duce, militavit; eoque in bello egregia fuit ejus opera. Nam rex quidam bar-

barus, miræ proceritatis, splendidis armis ornatus, saepe Romanos provocabat, si quis 1 singulari certamine secum vellet congregari. Cum autem nemo contra eum exire auderet, suam 2 Romanis ignaviam cum irrisu et ludibrio exprobrabat. Non tulit indignitatem rei 3 Scipio, progressusque ad hostem, consertâ pugnâ, eum prostravit, pari Romanorum latitiâ et hostium terrore, quod ingentis corporis virum ipse exiguae staturæ dejecisset. Scipio multo majus etiam adiit periculum in expugnatione urbis, quam tunc obsidebant Romani: nam ipse primus murum conculcit, viamque aliis militibus aperuit. Ob hæc præclare gesta, Lucullus dux juvenem, pro conctione laudatum, murali coronâ 4 donavit.

3. Tertio bello Punico, cum clarum esset Scipionis nomen, juvenis 5 adhuc factus est consul, eique Africa provincia extra sortem 6 data est, ut, quam urbem avus ejus concusserat, eam nepos everteret. Tunc enim Romani, suadente Catone, deliberatum habebant 7 Carthaginem diruere. Carthaginensibus igitur imperatum est ut, si salvi esso vellent, ex urbe migrarent, sedemque alio in loco, a mari remoto, constituerent. Quod ubi Carthaginæ auditum est, ortus statim est ululatus ingens, clamorque bellum esse gerendum 8 satisque esse extrema omnia pati quam patriam

relinquere. Cam vero neque naves neque arma haberent, in usum novæ classis tecta domosque resciderunt; aurum et argentum pro ære ferroque conflatum est; viri, feminæ, pueri, senes simul operi instabant: non die, non noctu labor intermissus. Ancillas primo totonderunt, ut ex earum crinibus funes facerent; mox etiam matronæ ipsæ capillos suos ad eumdem usum contulerunt.

4. Scipio exercitum ad Carthaginem admovit, eamque oppugnare cœpit: quæ urbs, quanquam summâ vi defendebatur, tandem expugnata est. Rebus desperatis, quadraginta milia hominum se victori tradiderunt. Dux ipse Hasdrubal, insciâ uxore, ad genua Scipionis cum ramis oleæ supplex procubuit. Cum vero ejus uxor se a viro relictam vidisset, diris 1 omnibus eum devovit; tum 2 duobus liberis dextrâ lœvâque comprehensis, a culmine domûs se in medium flagrantis urbis incendium immisit. Deletâ Carthagine, Scipio victor Romam reversus est. Splendidum egit triumphum 3, et Africanus est appellatus. Ita cognomen Africani Carthago capta Scipioni majori, eadem eversa Scipioni minori peperit.

5. Postea Scipio, iterum censul creatus, contra Numantinos 4 in Hispaniam profectus est Ibi multiplex clades priorum ducum insciâ a Romanis accepta fuerat. Scipio; ubi

primum 1 advenit, corruptum licentia exercitum ad pristinam disciplinam revocavit. Omnia deliciarum instrumenta e castris ejecit; qui miles extra ordinem fuisse deprehensus, eum virgis cædebat; jumenta 2 omnia vendi jnssit, ne oneribus portandis usui essent; militem quemque triginta dierum frumentum³ ac septenos⁴ vallos ferre coegit. Cuidam propter onus ægre incedenti dixit: «Cum te gladio vallare scieris, tunc vallum ferre desinito⁵.» Ita redacto in disciplinam exercitu, urbem Numantiam obsedit. Numantini, fame adacti, se ipsi trucidaverunt. Captam urbem Scipio delevit, et de eâ triumphavit.

6. Scipio censor fuit cum Mummio, viro nobili, sed segniore. Tribu movit⁶ quendam qui, ordines⁷ ducens, prälio non interfuerat; cumque ille quæreret cur notaretur, qui custodiæ causâ in castris remansisset, Scipio respondit: «Non amo nimium diligentes.» Equum ademit⁸ adolescenti qui in obsidione Carthaginis, vocatis ad cenam amicis, diripiendam sub figurâ urbis Carthaginis placenteram⁹ in mensâ posuerat; quærentique causam: «Quia, inquit Scipio, me prior¹⁰ Carthaginem diripuisti». Contra Mummius, Scipionis collega, neque ipse notabat quemquam, et notatos a collegâ, quos poterat, ignominia eximebat. Unde Scipio, cum ei cupienti cen-

suram ex majestate 1 reipublicæ gerere impedimento esset Mummii segnities, in senatu ait: «Utinam mihi collegam dedissetis, aut non dedissetis!»

7. In 2 Scipione Æmiliano etiam multa privatæ vitæ dicta factaque celebrantur. C. Lælio familiariter usus est. Ferunt cum eo Scipionem sœpe rusticatum fuisse, eosque incredibiliter repuerascere solitos esse, cum rus ex urbe, tanquam e vinculis, evolavissent. Vix audeo dicere de tantis viris; sed ita narratur conchas eos ad litus maris legere consueuisse, et ad omnem animi remissionem ludumque descendere. Mortuo Æmilio Paulo, Scipio, cum fratre heres relictus, animum vere fraternalum in eum ostendit: nam universam ei hereditatem tradidit, quod illum videret re familiari minus quam se instructum. Pariter, defuncta matre, omnia bona materna sororibus concessit, quanquam nulla pars hereditatis ad eas lege 3 pertinebat.

8. Cum in contione interrogaretur quid sentiret de morte Tib. Gracchi, qui populi favorem pravis largitionibus captaverat 4, palam respondit eum jure cæsum videri. Quo responso exacerbata contio acclamavit 5; tum Scipio clamorem ortum a vili plebeculâ animadvertisens: «Taceant, inquit, quibus Italia noverca est, non mater». Cum magis etiam

obstreperet populus, ille vultu constanti: «Hostium, inquit, armatorum toties clamore non territus, qui 1 possum vestro moveri?» Tunc constantia et auctoritate viri perculta plebs conticuit. Deinde, quasi vim sibi mox inferendam animo præsagiret, malam sibi reperdi gratiam laborum pro republica suscepторum ab ingratis civibus questus est. Maxima patrum frequentia domum deductus est.

9. Posridie quam 2 domum se validus recuperat, Scipio repente in lectulo exanimis est inventus 3. De tanti viri morte nulla habita est quæstio 4, ejusque corpus velato capite est elatum 5, ne livor in ore appareret. Metellus, licet Scipionis inimicus, hanc necem adeo graviter tulit, ut, eam auditam, in forum advolaverit, ibique maestu vultu clamaverit: «Concurrite, cives, mœnia 6 urbis nostræ eversa sunt: Scipioni intra suos penates 7 quiescenti nefaria vis illata est.» Idem Metellus filios suos jussit funebri ejus lecto umeros subjicere, eisque dixit: «Nunquam a vobis id officium majori viro præstari poterit.» Scipionis patrimonium tam exiguum fuit ut triginta duas libras argenti, duas et selibram 8 auri tantum reliquerit.

10. Cum duo consules, quorum alter inops erat, alter autem avarus 9, in senatu contendenter, uter in Hispaniam ad bellum geren-

dum mittieretur, ac magna inter patres esset dissensio, rogatus sententiam 1 Scipio *Æmilianus* : «Neutrum, inquit, mihi mitti placet ; quia alter nihil habet, alteri nihil est satis.» Scilicet ad rem bene gerendam judicabat pariter abesse debere et inopiam et avaritiam. Alioquin maxime verendum est ne publicum munus quæstui 2 habeatur, et præda communis in privatum imperatoris lucrum convertatur. Longe ab hac culpâ alienus fuit Scipio : nam post duos consulatus et totidem triumphos, officio legationis fungens, septem tantum servos 3 secum duxit. E. Carthaginis et Numantiæ spoliis comparare plures 4 certe potuerat 5, sed nihilo locupletior, Carthagine eversâ, fuit quam ante. Itaque, cum per populi Romani socios et exteras nationes iter faceret, non mancipia ejus, sed victoriæ numerabantur, nec quantum auri et argenti, sed quantum dignitatis atque gloriæ seeum ferret, estimabatur 6.

XLVIII.—L. MUMMIUS ACHAICUS.

(Ante J. C. 146; Anno U. C. 607.)

1. Cum Corinthii adversus Romanos rebellasset, eorumque legatis injuriam fecissent, L. Mummius consul, conscripto 7 ex eritu, Corinthum 8 profectus est. Corinthii, veluti nihil

negotii 1 bello Romano suscepissent, omnia neglexerant. Prædam, non prælium cogitantes, vehicula duxerant ad spolia Romanorum reportanda. Conjuges liperosque ad spectaculum certaminis in montibus posuerunt. Quam vecindiam celerrima pœna consecuta est: nam prælio ante oculos suorum commisso cæsi, lugubre his spectaculum et gravem luctus memoriam reliquerunt. Conjuges et liberi eorum de spectatoribus captivi facti, præda victorum fuere. Urbs ipsa Corinthus direpta primum, deinde tubâ 3 præcinente, diruta est; populus omnis sub coronâ venditus 2; dux eorum victus domum refugit eamque incendit; conjugem interfecit et in ignem præcipitavit; ipse veneno interiit.